中信建投证券股份有限公司

关于江苏连云港港口股份有限公司**2022**年度 涉及连云港港口集团财务有限公司关联交易的核查意见

中信建投证券股份有限公司(以下简称"中信建投"或"保荐机构")作为 江苏连云港港口股份有限公司(以下简称"连云港"或"港口股份"或"上市公司"或"公司")的保荐机构,根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5号——交易与关联交易》的要求,对连云港2022年度涉及连云港港口集团财务 有限公司关联交易的事项进行了审慎核查,并发表意见如下:

一、财务公司基本情况

连云港港口集团财务有限公司(以下简称"财务公司")为公司控股子公司,公司持有财务公司51%股权。财务公司注册资本100,000万元人民币,持有中国银监会江苏监管局核发的L0254H232070001号《中华人民共和国金融许可证》和连云港市工商行政管理局核发的《营业执照》。

财务公司的经营范围:对成员单位办理财务和融资顾问、信用鉴证及相关的咨询、代理业务;协助成员单位实现交易款项的收付;经批准的保险代理业务;对成员单位提供担保;办理成员单位之间的委托贷款;对成员单位办理票据承兑与贴现;办理成员单位之间的内部转账结算及相应的结算、清算方案设计;吸收成员单位的存款;对成员单位办理贷款及融资租赁;从事同业拆借。

二、金融服务协议的履行情况

财务公司与连云港港口集团有限公司(以下简称"港口集团")于 2018 年 12 月 17 日签署《金融服务框架协议》。协议有效期三年,在符合有关法律、行政法规及证券监管机构要求的情况下,除非协议任何一方在协议有效期限届满一个月前书面通知对方不再续约,协议在有效期届满时将自动延长三年。

2022 年度,涉及财务公司的金融服务存款、贷款业务严格按照《金融服务框架协议》约定执行,《金融服务框架协议》各条款运行有效。

为充分发挥公司控股子公司财务公司的资金集中平台的作用,提高资金使用

效率,为股东创造回报,财务公司拟与公司控股股东港口集团续签《金融服务框架协议》,相关议案已经公司第七届董事会第二十七次会议审议通过,尚需提交公司 2022 年年度股东大会审议批准。

三、经会计师审计的公司2022年度涉及财务公司关联交易的存、贷款等金融业务情况

上会会计师事务所(特殊普通合伙)(以下简称"上会会计师")审计了连云港 2022年12月31日的合并及公司资产负债表、2022年度合并及公司利润表、合并及公司现金流量表、合并及公司股东权益变动表以及财务报表附注,并出具了报告号为上会师报字(2023)第1718号的无保留意见审计报告。

在对上述财务报表执行审计的基础上,上会会计师对后附的连云港 2022 年度涉及财务公司关联交易的存、贷款等金融业务情况汇总表进行了专项审核,并出具了上会师报字(2023)第 1721 号《关于江苏连云港港口股份有限公司 2022 年度涉及连云港港口集团财务有限公司存贷款业务情况的专项审核报告》。

根据上会会计师的工作程序,上会会计师认为《江苏连云港港口股份有限公司 2022 年度涉及连云港港口集团财务有限公司存贷款业务情况汇总表》已在所有重大方面按照上海证券交易所印发的《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易》的有关要求编制。

2022 年度,港口集团及其成员单位与财务公司的存贷款业务情况汇总如下: 关联方:连云港港口集团有限公司及其成员单位(注) 货币单位:人民币元

项目名称	行次	年初余额	本年增加	本年减少	年末余额
栏次		1	2	3	4
一、在连云港港口集团财务 有限公司存款	1	2,033,635,807.89	68,346,214,231.23	68,338,178,082.60	2,041,671,956.52
二、向连云港港口集团财务 有限公司借款	2	1,791,516,627.82	1,677,948,742.61	1,571,196,842.30	1,898,268,528.13
(一) 短期借款	3	1,110,000,000.00	1,262,500,000.00	1,260,000,000.00	1,112,500,000.00
(二) 长期借款	4	668,210,000.00	100,100,000.00	132,140,000.00	636,170,000.00
(三) 贴现资产		10,884,111.08	233,734,003.27	97,324,306.50	147,293,807.85
(四) 应计利息		2,422,516.74	81,614,739.34	81,732,535.80	2,304,720.28

注:连云港港口集团有限公司之成员单位包括其附属企业、子公司及其他关联方。

四、风险评估及风险防范情况

(一) 风险评估情况

根据《江苏连云港港口股份有限公司关于连云港港口集团财务有限公司关联金融业务 2022 年风险持续评估报告》,财务公司贯彻落实中国银保监会各项监管规定,严格按照《企业集团财务公司管理办法》合规经营,经营业绩良好,内控机制健全,风险状况可控。公司认为:

- 1、财务公司具有合法有效的《金融许可证》和《营业执照》;
- 2、未发现财务公司存在违反《企业集团财务公司管理办法》规定的情形, 财务公司资产负债比例符合该办法的要求;
- 3、自成立以来,财务公司未发生过挤提存款、到期债务不能支付、大额贷款逾期、计算机信息系统严重故障、被诈骗等重大事项;
- 4、自成立以来,财务公司未因违法违规收到中国银行保险监督管理委员会 等监管部门的行政处罚或责令整顿;
- 5、自成立以来,财务公司未发生可能影响正常经营的重大机构变动、股权 交易或经营风险等事项:
- 6、未发现财务公司存在其他可能对上市公司存放资金 带来安全隐患的事项,财务公司成立至今严格按照《企业集团财务公司管理办法》的规定经营,风险管理不存在重大缺陷。

(二) 风险处置情况

为有效防范、及时控制和化解公司控股子公司连云港港口集团财务有限公司与关联方开展的金融业务风险,维护公司资金安全,根据《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 5 号——交易与关联交易》等规章制度要求,公司已制定《江苏连云港港口股份有限公司关于连云港港口集团财务有限公司关联金融业务风险处置预案》,内容涵盖了风险处置组织机构与职责、风险报告与信息披露、风险应急处置程序的启动及措施、后续事项处置等方面,内容全面、明确、可行。公司将按照该预案做好相关风险防范及处置工作。

五、相关信息披露情况

截至本核查意见出具之日,《江苏连云港港口股份有限公司关于公司控股子公司与公司控股股东签订<金融服务框架协议>暨关联交易公告》《江苏连云港港

口股份有限公司关于连云港港口集团财务有限公司关联金融业务 2022 年风险持续评估报告》和《江苏连云港港口股份有限公司关于连云港港口集团财务有限公司关联金融业务风险处置预案》等相关信息披露文件已发布于上海证券交易所网站,相关信息披露真实、准确。

六、保荐机构的核查意见

经核查,保荐机构认为:

公司控股子公司财务公司已与港口集团针对存款、贷款等金融业务签署了《金融服务框架协议》,本持续督导期内,涉及财务公司的金融服务存款、贷款业务严格按照《金融服务框架协议》约定执行,《金融服务框架协议》各条款运行有效。根据公司对财务公司风险管理的分析和评价,认为财务公司的风险管理不存在重大缺陷,公司与财务公司之间发生的关联存、贷款等金融业务风险可控;公司对《金融服务框架协议》的签订与相关交易情况的信息披露真实、准确。

综上,保荐机构对连云港 2022 年度涉及财务公司关联交易事项无异议。

(本页无正文,为《中信建投证券股份有限公司关于江苏连云港港口股份有限公司2022年度涉及连云港港口集团财务有限公司关联交易的核查意见》之签字盖章页)

保荐代表人签名:

多数

赵 毅

La tutu

赵彬彬

中信建投证券股份有限公司